האחרים – אם באמצעות פנייה מקוונת באתרי האינטרנט של הבנקים, אם באמצעות

פנייה טלפונית ואם באמצעות פנייה ישירה בסניף הבנק – אך גם פניות אלה נענו

בשלילה מנימוק דומה, קרי כי המערערת אינה זכאית להצטרף למסלול המיועד

לסטודנטים בשל גילה. פניות חוזרות שנעשו לבנקים בשנים 2014 ו-2015, לאחר

שנחקק חוק איסור הפליה מחמת גיל (תיקוני חקיקה), התשע"ד-2014 (להלן: תיקון

מס' 3), ונוספה במסגרתו עילת ההפליה מחמת גיל – העלו חרס גם כן. אף על פי כן,

יצוין כי המערערת הצליחה לפתוח חשבון בנק במסלול המיועד לסטודנטים בבנק

מרכנתיל דיסקונט בע"מ, שלגביו נטען כי אינו כפוף למגבלת גיל מסוימת.

על רקע מדיניות זו, הגישה המערערת ביום 14.2.2016 תביעה ובקשה .3

לאישורה כתובענה ייצוגית נגד חמשת הבנקים לפי פרט 3 לתוספת השנייה לחוק

תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: החוק או חוק תובענות ייצוגיות): "תביעה נגד

תאגיד בנקאי, בקשר לענין שבינו לבין לקוח, בין אם התקשרו בעסקה ובין אם לאו", וכן

לפי פרט 1 לתוספת השנייה לחוק: "תביעה נגד עוסק, כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, בקשר

לענין שבינו לבין לקוח, בין אם התקשרו בעסקה ובין אם לאו" (לעיל ולהלן: בקשת

האישור).

לקבוצה הראשונה זכאים לקבל את מלוא ההטבות וההנחות הניתנות במסגרת חשבון

"סטודנט", חברי הקבוצה השנייה אינם יכולים להצטרף לחשבון זה ומכאן שאינם

זכאים לאותן הטבות והנחות, וזאת אך ורק בשל גילם. על פי הנטען, מדיניות זו של

הבנקים מקימה עילות תביעה לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה

למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה), חוק

הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981 (להלן: חוק הבנקאות), חוק החוזים

האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן: חוק החוזים האחידים) ופקודת הנזיקין [נוסח חדש]

(להלן: פקודת הנזיקין).

הקבוצה שבשמה התבקש לנהל את התובענה הייצוגית הוגדרה כך (סעיף 147 .5

והן בדרישת גיל (בענייננו – צעירים, מתחת לגיל נקוב).

העדר הסדרה של הסוגיה במסגרת חוק הבנקאות

חוק הבנקאות הוא חלק מהחקיקה האזרחית הצרכנית (ראו דברי ההסבר לחוק .26

הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1980, ה"ח 106, 106). הוא כולל הסדרים שונים

ומגוונים שתכליתם לספק הגנה ללקוח מפני כוחו העודף של נותן השירות הבנקאי.

אין זהו החוק הצרכני היחיד הרלוונטי לפעילותם של הבנקים, אך זהו החוק הצרכני

המרכזי בתחום דיני הבנקאות. הסדרי חוק הבנקאות, רובם ככולם, מתמקדים במערכת

היחסים שבין הבנק ללקוח, ומורים את המותר והאסור במסגרתה.

ויובהר, העובדה שחוק הבנקאות שותק ביחס לאפשרות למנוע הצטרפות .28

לתכנית "סטודנט" מטעמי גיל, אינה משמיעה לנו כי מדובר בפרקטיקה בנקאית

מותרת. פשיטא כי הסדרי חוק הבנקאות אינם בגדר הסדר הממצה את חובות הבנק

כלפי הלקוח. החובות הללו מוסדרות בחלקן בחוק הבנקאות, בחלקן בהסדרי חוק

ספציפיים אחרים (כגון חוק הריבית, תשי"ז-1957, חוק המכר (דירות) (הבטחת

השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, חוק החוזים האחידים וחוק אשראי הוגן,

התשנ"ג-1993), וחלקן בהסדרי חוק כלליים, ובכלל זה בחובות הזהירות וההגינות

המוטלות על הבנק כלפי לקוחו (עניין גזונטהייט, בפסקה 84-81 והמקורות הנזכרים

שם). בהקשר בו עסקינן, הסדר החוק המרכזי לו רלוונטיות לענייננו הוא חוק איסור

הפליה. חוק זה הוחל במפורש על "שירותי בנקאות", הכלולים בהגדרת "שירותים

מלווה באמירה פוגענית כלפי מי מהלקוחות, הרי שהנכונות להתיר את

השימוש בו תגבר. כך, למשל, ייחוד פעילות לרווקים או נשואים בלבד,

אינה כרוכה לרוב באמירה פוגענית, וזאת למרות שמעמד אישי הוא

קריטריון אסור (וראו דברי ההסבר לסעיף 4 להצעת חוק איסור הפליה

במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התש"ס-2000, ה"ח

370, 372 (להלן: דברי ההסבר להצעת החוק), בה צוין כי "דוגמא מובהקת
להגנה טובה היא פעילות במקום ציבורי שנועדה לפנויים ופנויות, הסגורה

בפני אנשים נשואים").

מידת הפגיעה הנגרמת לקבוצות מוחלשות: מאחורי מרבית הקריטריונים -

האסורים, גם אם לא כולם, עומד הרצון להגן על אוכלוסיות מוחלשות –

נאמר כי השימוש במונח בהקשר זה נעשה בדרך כלל (usually) באמצעות צירוף

THE CANADIAN ) וראו בדומה במילון אוקספורד הקנדי ;discriminate against המילים

.(OXFORD DICTIONARY 399 (2001)

בספֵירה המשפטית הדברים נחזים כברורים ביתר שאת. כך, לדוגמה, כבר לפני .2

כשלושה עשורים נחקק חוק איסור הפליית אנשים עם עיוורון המלווים בכלבי נחייה,

התשנ"ג-1993, ופשוטו של מקרא שבמונח "הפליה" התכוון המחוקק להפליה פסולה

ולא להבחנה סתם. כך גם עולה מסעיף 2 לחוק הנ"ל, שכותרתו "איסור הפליה

בתעסוקה", הקובע כי עובדת היותו של אדם עם עיוורון המלווה בכלב נחייה לא תשמש

עילה לאי העסקתו במשרה כלשהי. גם בפסיקה אנו מוצאים ביטוי לתפישה כי "הפליה"

אך גם בהנחה שקבוצת המבוגרים

היא קבוצה מובהקת כשלעצמה, שסובלת מהפליה, הרי שתחומיה של הפליה זו הם

בעיקר בתחום התעסוקתי (וראו איסור ההפליה מחמת גיל בסעיף 2 לחוק שוויון

ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988). לא זה המקרה שלפנינו, ובנקודה זו אנו מגיעים

לשיקול קרוב נוסף.

כוונה והפליה תוצאתית: אין לפנינו הפליה מכוונת שנועדה לפגוע במי שגילו

עולה על 35, ואין לפנינו ניסיון להסוות כוונה נסתרת אחרת המסתתרת מאחורי

קריטריון הגיל. אמנם, הלכה עמנו כי הכוונה או המניע לפעולה המפלה אינם חזות

הכל.

מורכבותה של הבעיה ובהינתן הערתי בסעיף 14 לעיל, אציע לחבריי לבטל גם את

החיוב בהוצאות שהושתו על המערערת בבית משפט קמא.

ש ו פ ט

השופט ד' מינץ:

מצטרף אני לדעת חבריי כי דין הערעור להידחות. בעניין המבחן שלאורו יש

לקבוע אם קיימת הפליה אסורה לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה

למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: החוק) מצטרף אני לדעתו

של חברי השופט י' עמית. זאת מפאת הנימוקים שפורטו על ידו; מפאת פשטות יישום

המבחן; ומפאת כך שהמחוקק קבע בעצמו מבחן דו שלבי – קביעת איסור ההפליה

בסעיפים קטנים 3(א)-(ג1) לחוק, וקביעת החריגים לכלל בסעיף קטן 3(ד) לחוק. אכן

בעת יישום כל מבחן ובכל עניין – יהיה מספר שלביו של המבחן אשר יהיה – יתעוררו

מקרה זה, לעניות דעתי אינו מעורר קושי והוא נכנס בנקל לגדרי סעיף 6(ד)(1)

לחוק ולכן איני רואה מקום לחרוג מהאמור בתקנה 152 לתקנות סדר הדין האזרחי,

התשע"ט-2018 בעניין חיוב המערערת בהוצאות גם בערכאה זו.

ש ו פ ט

לאור האמור הוחלט על דחיית הערעור, ללא צו להוצאות בערכאה זו.

ניתן היום, כ"ה בתשרי התשפ"ג (20.10.2022).

ש ו פ ט ש ו פ ט ש ו פ ט
_________________________

Y09.docx_19073080 למ
https://supreme.court.gov.il ,מרכז מידע, טל' 077-2703333, 3852* ; אתר אינטרנט